
 

                                   
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n. 13 del 2.7.2012 
Oggetto: assegnazione risorse per i progetti di “Vita indipendente” – Accertamento di entrata ed 
impegno di spesa anno 2012 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti Direttore amm.vo 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,81+2,70
+1,66 

 X 

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Castellano Antonio Assessore 
delegato 

3,74+2,62 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

 
Allegato in atti :  DD 2070 del 7.5.2012 

 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA: € 337.902,13 (trecentotrentasettemilanocevecentodue/13) 
IMPEGNO DI SPESA: € 337.902,13 (trecentotrentasettemilanocevecentodue/13) 
 
 



Il giorno  2.7.2012 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 

 
PREMESSO che: 
 
- il PISR 2007-2010 prevede, tra gli interventi di settore, di sostenere l’indipendenza delle persone 
con disabilità grave, sulla base della sperimentazione di progetti di Vita indipendente, in situazione 
di autonomia di vita o di convivenza familiare o comunitaria; 
 
- il PSR 2008-2010 prevede il “completamento e verifica della sperimentazione della Vita 
indipendente progettandone una regolamentazione specifica; 
 
- con DGRT n. 977/2003 fu approvato il “Progetto Speciale Disabilità” che individuava una 
specifica azione denominata “Sperimentazione del progetto Vita Indipendente” prevedendo 
l’attivazione di una prima sperimentazione dei progetti in questione; 
 
- con DGRT n. 794/2004 furono approvate le linee guida per il progetto di sperimentazione 
dell’assistenza personalizzata finalizzata alla Via Indipendente e autodeterminata; 
 
- con successive DGRT n. 937/2006 e 625/2007 fu provveduto a dare continuità ai progetti di Vita 
Indipendente; 
 
- con DGRT n. 1166 del 14.12.2009 furono approvate le linee guida  per la predisposizione dei 
progetti di Vita Indipendente da presentare alla valutazione delle UVM  per la successiva 
approvazione e finanziamento, assegnando alla ns. area un primo contributo di € 117.821,70  
 
- con DGRT n. 1161 del 28.12.2010 la Regione Toscana, preso atto delle risultanze del processo 
valutativo delle UVM delle 34 zone coinvolte nel progetto, ritenne necessario, per 31 di esse, fra cui 
la nostra, di integrare l’iniziale assegnazione con un ulteriore contributo, che per quanto ci riguarda, 
risulta essere pari a €134.473,38; 
 
- con D.G. n. 951 del 7.11.2011 la Regione Toscana, nelle more della revisione delle “Linee-guida 
per la predisposizione dei progetti di Vita Indipendente”, allegato A della DGRT n. 1166/2009, in 
funzione del passaggio a regime della sperimentazione di cui trattasi, ritenne opportuno non 
sospendere nelle zone-distretto che ne avevano manifestato la necessità, la continuità dei contributi 
di Vita Indipendente a coloro ai quali era stato riconosciuto per le 12 mensilità della Fase Pilota, a 
prescindere dalla conclusione della stessa, e per la ns. zona assegnò ulteriori risorse pari a  
€65.254,00, somma impegnata e liquidata con sucecssivo DD n.5591 del 29.11.2011  avente per 
oggetto: “D.G.R.T. n. 1161/2010 – Ulteriore integrazione di risorse finanziarie ai beneficiari delle 
zone distretto per il pagamento dei contributi dei progetti di Vita Indipendente ex D.G.R.T. 
n.1166/2009: Impegno di spesa e liquidazione anticipo”; 
 
VISTO il DD n. 2070 del 7.5.2012, avente per oggetto “DGRT n. 146/2012: Avvio fase regime 
Vita Indipendente, assegnazione risorse finanziarie annualità 2012” con il quale la regione Toscana 



per la continuità della fase pilota assegna alla ns. zona l’ulteriore importo di € 65.376,60 e per la 
fase a regime l’importo di € 272.525,53, disponendo congiuntamente l’anticipo dell’85% di tali 
importi (pari a complessivi € 287.216,81), riservandosi la liquidazione del restante 15% (pari a 
€50.685,32) al momento della ricezione della dovuta rendicontazione; 
 
RICHIAMATE le ns. precedenti deliberazioni n. 22 del 27.9.2010, n. 5 del 14.3.2011 e n..9 del 
21.12.2011 con le quali, accertate le risorse regionali assegnateci per i progetti della fase pilota di 
Vita Indipendente, si provvedeva ad impegnarli a favore dell’AUSL 4 in quanto incaricata della 
gestione dei medesimi; 
 
RITENUTO opportuno accertare l’ulteriore importo assegnatoci per l’anno 2012 ed in 
contemporanea assumere impegno di spesa a favore dell’AUSL 4, nella misura di € 337.902,13 per 
assicurare la continuità dei contributi di Vita Indipendente a coloro ai quali è stato e sarà 
riconosciuto il diritto a percepirli; 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
di approvare la narrativa che precede e conseguentemente: 
 

1) accertare la misura del trasferimento regionale per il progetto “Vita indipendente” nella 
misura assegnata alla ns. zona, pari a € 65.376,60 per la continuità della Fase pilota ed 
€272.525,53 per la Fase a regime, così come disposto con DD n. 2070 del 7.5.2012, 

 
2) impegnare, l’intera cifra a favore dell’AUSL 4 in quanto incaricata della gestione dei 

progetti, dando atto che il pagamento, a suo favore, avverrà a seguito del ricevimento dei 
relativi importi da parte della Regione Toscana, che vi provvederà in due soluzioni: 

- erogazione di un primo anticipo dell’85% 
- erogazione dell’ulteriore 15%, a saldo, a ricevimento della dovuta rendicontazione; 

             
3)  trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

 
4) dare pubblicità alla deliberazione mediante pubblicazione all’Albo on line del Consorzio per 

la durata di giorni 10 consecutivi. 

    
        Il Direttore                                    Il Presidente 

     Dott. Riccardo Poli                                                                               Dr. Dante Mondanelli 
 
  



  
DELIBERA N. 13 del 2.7.2012 

 

 

 
Oggetto: assegnazione risorse per i progetti di “Vita indipendente” – Accertamento di entrata ed 
impegno di spesa anno 2012 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 2.7.2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                      Dott. Riccardo Poli 

 
 

 
 .  
 
 
 


	DELIBERA

